ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ

И АТОМНОМУ НАДЗОРУ

ПРИКАЗ

от 12 июля 2010 г. № 591

об организации работы аттестационных комиссий федеральной
службы по экологическому, технологическому
и атомному надзору
В соответствии с Приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 29 января 2007 г. № 37 "О порядке подготовки и аттестации работников организаций, поднадзорных Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору" (зарегистрирован Минюстом России 22 марта 2007 г., регистрационный № 9133; Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2007, № 16, № 31) приказываю:

 1. Утвердить прилагаемое Положение об организации работы аттестационных комиссий Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору.

 2. Признать утратившими силу Приказы Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору:

 от 8 ноября 2007 г. № 758 "О формировании Центральной аттестационной комиссии и организации деятельности аттестационных комиссий Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору" (признан не нуждающимся в государственной регистрации, письмо Министерства юстиции Российской Федерации от 29 ноября 2007 г. № 01/12337-АБ);

 от 21 мая 2008 г. № 342 "О внесении изменений и дополнений в Приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 8 ноября 2007 г. № 758 "О формировании Центральной аттестационной комиссии и организации деятельности аттестационных комиссий Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору".

 Руководитель

 Н.Г.КУТЬИН

 Утверждено

 Приказом Федеральной

 службы по экологическому,

 технологическому

 и атомному надзору

 от 12 июля 2010 г. № 591

 ПОЛОЖЕНИЕ

 ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ АТТЕСТАЦИОННЫХ КОМИССИЙ

 ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ,

 ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ

 I. Общие положения

 1. Настоящее Положение определяет порядок работы аттестационных комиссий Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (Служба), создаваемых в соответствии с Приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 29 января 2007 г. № 37 "О порядке подготовки и аттестации работников организаций, поднадзорных Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору" (зарегистрирован Минюстом России 22 марта 2007 г., регистрационный № 9133; Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2007, № 16, № 31).

 2. Для проведения аттестации руководителей и специалистов организаций на знание норм и правил требований промышленной, энергетической безопасности, безопасности гидротехнических сооружений, принятых в соответствии с действующим законодательством (аттестация), создаются:

 в центральном аппарате Службы - центральная аттестационная комиссия (ЦАК);

 в территориальных органах Службы - территориальные аттестационные комиссии (ТАК).

II. Формирование аттестационных комиссий

 3. Возглавляет ЦАК руководитель Службы - Председатель ЦАК. На время отсутствия руководителя Службы (в связи с отпуском, командировкой, болезнью и другими обстоятельствами) или по его поручению полномочия, закрепленные за председателем ЦАК, исполняет заместитель руководителя Службы.

 4. Состав ЦАК утверждается приказом руководителя Службы.

 5. Организация деятельности ЦАК возлагается на Административное управление, которое формирует Секретариат ЦАК. Секретариат ЦАК осуществляет:

 организацию и проведение аттестации;

 оформление, учет и хранение протоколов аттестации;

 оформление и учет удостоверений об аттестации;

 ведение реестра аттестованных лиц;

 организацию контроля за деятельностью ТАК;

 организацию рассмотрения жалоб и претензий по работе ТАК.

 6. ТАК формируются приказом по соответствующему территориальному органу Службы. Возглавляют ТАК руководители территориальных органов Службы, которые своим приказом определяют заместителей руководителя ТАК из числа своих заместителей, обеспечивающих работу территориальных аттестационных комиссий в соответствующих субъектах Российской Федерации.

 Секретариат ТАК осуществляет:

 организацию и проведение аттестации;

 оформление, учет и хранение протоколов аттестации;

 оформление и учет удостоверений об аттестации;

 ведение реестра аттестованных лиц;

 направление отчетов о деятельности ТАК в ЦАК.

 III. Функции аттестационных комиссий Службы

 7. К функциям аттестационных комиссий Службы относятся:

 аттестация руководителей и специалистов организаций по вопросам, отнесенным к компетенции Службы;

 организация и проведение внеочередной аттестации;

 разработка рекомендаций по совершенствованию процесса аттестации в сфере деятельности Службы на основании результатов деятельности аттестационных комиссий;

 рассмотрение и совершенствование тестов для проведения аттестации, утверждаемых Службой.

 IV. Организация работы аттестационных комиссий Службы

 8. Территориальные аттестационные комиссии проводят аттестацию на территориях субъектов Российской Федерации по месту нахождения производственных объектов поднадзорных организаций, в которых работают аттестуемые.

 9. Аттестационные комиссии Службы осуществляют контроль знаний аттестуемых в очной форме в помещениях, занимаемых Службой, с применением соответствующих программных средств и экзаменационных билетов (тестов).

 Проверка знаний аттестуемых должна проводиться в присутствии не менее трех членов аттестационной комиссии.

 10. Секретариат аттестационных комиссий информирует аттестуемого о дате, месте, времени проведения аттестации не позднее чем за 10 дней до даты проведения заседания аттестационной комиссии.

 11. Секретариат соответствующей аттестационной комиссии осуществляет оформление документов об аттестации.

 12. Протокол аттестационной комиссии подписывается членами аттестационной комиссии и утверждается председателем соответствующей аттестационной комиссии или его заместителем.

 13. Номер протокола содержит 3 группы цифр. Первая группа - код центрального аппарата или территориального органа Службы (структурного подразделения территориального органа в субъекте Российской Федерации); вторая группа - две последние цифры года выдачи удостоверения; третья группа - порядковый номер заседания аттестационной комиссии текущего года.

 Коды (цифровые индексы) центрального аппарата и территориальных органов Службы приведены в Приложении № 1 к настоящему Положению.

 В номере удостоверения об аттестации указывается номер протокола и добавляется четвертая группа цифр - порядковый номер аттестуемого в протоколе.

 14. Аттестованному, утратившему удостоверение об аттестации, аттестационной комиссией Службы выдается дубликат удостоверения об аттестации.

 15. Аттестационные материалы хранятся в аттестационных комиссиях в течение пяти лет.

 V. Учет специалистов, аттестованных в комиссиях Службы

 16. Сведения о прошедших аттестацию в аттестационных комиссиях Службы (Приложение № 2) вносятся в базу данных Автоматизированной информационно-управляющей системы регулирования промышленной безопасности (АИС ПБ).

 17. Сведения передаются аттестационными комиссиями Службы в секретариат ЦАК на бумажном носителе и в электронном виде (CAC@gosnadzor.ru.).